Utrzymywał więc zażyłe kontakty z czołowymi działaczami późniejszego Komitetu Urządzącego w Królestwie Polskim (KUKP). To też wpłynęło na powierzenie mu funkcji głównego dyrektora Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych. Nowy szef tej komisji przystąpił bardzo energicznie do działania. Przyczynił się do przeniesienia z dniem 26 czerwca/8 lipca 1864 r. Zarządu Wydziału Wyznań (w jego skład wchodził Zarząd Sprawami Wyznania Grecko-Unickiego) z Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego do resortu działającego

cji koronnej w latach 1743-1780, Rzeszów 2014; eadem, *Cerkiew św. Mikołaja i klasztor bazyliński w Zamościu w XIX wieku*, „Res Historica”, 2022, nr 53, s.

⁴ Archiwum Główne Akt Dawnych, Rada Administracyjna Królestwa Polskiego, sygn. 171, s. 105-106; Archiwum Państwowe w Lublinie (dalej: APL), Chełmski Konsystorz Grekokatolicki (dalej: ChKG), sygn. 185, s. 252-254. Jan Lewandowski błędnie określił dzień przeniesienia Zarządu Wydziału Wyznań na 15/27 czerwca 1864 r. Zob. J. Lewandowski, *Na pograniczu...*, s. 94.

⁵ Zauważalne było zwiększone zainteresowanie sprawami Kościoła unickiego. Dotyczyło to m.in. kwestii poprawy zarządu administracyjnego (ściślejszego uzależnienia od władz świeckich), stopniowego eliminowania z liturgii tego obrządku wyraźnych wpływów polskich (w tym używania języka polskiego).